
COMUNE DI MOENA
Piaz de Sotegrava n. 20

DETERMINAZIONE N. 147  REGISTRO GENERALE

ASSUNTA IN DATA  15.6.2023

OGGETTO:  Fondo  di  sostegno  alle  attività  economiche  artigianali  e  commerciali  nelle  aree
interne Legge 27.12.2019, n. 160 e ss.mm.: bando di data 19.4.2023 prot. n. 3266 – Codice CAR
25231 – contributo statale DPCM 24.09.2020. Esame ed approvazione elenco istanze ammesse e
non ammesse, concessione contributo e liquidazione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visti e richiamati  i commi 65 e comma 65-ter dell’articolo 1 della L. 27.12.2017 n. 205 (inserito dall'art.
1, comma 313, lett. d, L. 27 dicembre 2019, n. 160) prevede che “Nell'ambito della strategia nazionale per
lo  sviluppo  delle  aree  interne,  presso il  Dipartimento  per  le  politiche  di  coesione  della  Presidenza del
Consiglio dei Ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con
una dotazione di 30 milioni di Euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il  fondo è ripartito tra i
Comuni presenti nelle aree interne con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal
Ministro  per  il  Sud  e  la  coesione  territoriale,  che  ne  stabilisce  termini  e  modalità  di  accesso  e
rendicontazione”.

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei
contributi  ai  comuni  delle  aree  interne,  a  valere  sul  Fondo  di  sostegno  alle  attività  economiche,
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n.
302 del 4 dicembre 2020, che ha assegnato, tra gli altri, a questo Ente le seguenti somme da erogare a
titolo  di  contributo  a  fondo  perduto  per  le  spese  di  gestione  sostenute  dalle  attività  economiche
commerciali e artigianali del Comune di Moena per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022:
per l’annualità 2020 € 45.465,00
per l’annualità 2021 € 30.310,00
per l’annualità 2022 € 30.310,00

Con precedente propria determinazione n. 396 del 30.12.2021 si era provveduto alla liquidazione del
contributo a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche (contributo statale DPCM 24.09.2020)
per l’annualità 2020;

Ricordato che con deliberazione giuntale n. 64 del 19.04.2023 è stato:
 approvato lo schema di “bando per la concessione di contributi alle attività economiche per la

copertura di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali
e  commerciali,  di  cui  all’art.  1  co.  65-ter  legge 27 dicembre 2017,  n.  205”,  con l'intento di
sostenere le attività economiche rientranti nei codici Ateco individuati negli allegati alla delibera e
presenti sul territorio comunale:

 individuato il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona nella
persona del Segretario Comunale,

In applicazione alla deliberazione sopraindicata, in data 19.4.2023 è stato pubblicato il bando, fissando
quale scadenza del termine di presentazione delle domande le ore 12:00 del giorno 26.05.2023. 

Dato atto che entro il termine stabilito dal bando (ore 12.00 del giorno 26.5.2023) hanno presentato
domanda n. 20 operatori economici. 

Rilevato  che, a seguito degli accertamenti, sono risultate ammesse a contributo n. 20 imprese; 

Vista l’istruttoria esperita:



per quanto attiene la verifica dei requisiti di cui all’art. 2: punto 1.  lett. a), b) c) d) e), punto 2. e punto 3.
del bando da parte del Servizio Segreteria;
per quanto attiene la verifica dei requisiti richiesti dal bando all’art. 2 punto 1. lett. g) e h) da parte del
Servizio Entrate;
per quanto attiene la verifica dei requisiti richiesti dal bando all’art. 2 punto 1. lett. i),  del bando da
parte della responsabile del Servizio finanziario;

Dato  atto  che  in  relazione  alla  disponibilità  economica  trasferita  dallo  Stato  all'Amministrazione
Comunale di Moena è possibile procedere al ristoro di tutte le domande pervenute risultanti rispettose
delle previsioni del bando approvato dalla Giunta comunale. 

Dato atto: 
- che è stata eseguita la verifica della situazione tributaria e, in caso di riscontro di pendenze, le ditte
hanno provveduto a regolarizzare la propria posizione nei tempi e con le modalità concordate con
l’Ufficio Tributi; - che sono stati effettuati i controlli a campione previsti dall’ art. 12 dell’ avviso pubblico;
- che sono state eseguite le opportune visure De Minimis, Aiuti di Stato e Deggendorf sulla piattaforma
R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di Stato);
- che il contributo pubblico è stato registrato nella piattaforma R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di Stato)
con il codice CAR n. 25231;
- che sono stati registrati nella piattaforma R.N.A. gli aiuti individuali per ogni singola ditta beneficiaria
del contributo (C.O.R.);
-  che è  stato  acquisito  il  Codice Unico del  Progetto (CUP) per  ogni  singola  ditta  beneficiaria  del
contributo;

Visto il  Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 
Visti:

 il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale; 
 la Statuto vigente;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7/2 del 22.3.2023 di approvazione del Documento

Unico di Programmazione 2023/2025, del Bilancio di previsione e relativi allegati; 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 7/2 del 22/3/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2023/2025;
-  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  70  del  3.5.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023; 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 

DETERMINA

1.  di  approvare l’elenco delle  istanze presentate e ritenute ammissibili  a beneficiare del  contributo
statale ai Comuni delle aree interne - Fondo di sostegno alle attività economiche - DPCM 24.09.2020 -
Azioni di sostegno economico in favore di piccole imprese e micro imprese, per contenere l'impatto
dell'epidemia da COVID-19 e l'elenco delle domande non ammissibili, come da allegato A) alla presente
determinazione;

2. di dare atto che sono stati acquisiti i codici CUP per ogni contributo assegnato ai soggetti economici
istanti, come risulta dall’allegato elenco formante parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. Di dare atto che l’ammissibilità al contributo delle istanze sub 1 approvate, dovrà essere confermata
dal Registro nazionale degli aiuti di Stato;



4. Di liquidare i contributi a fondo perduto a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne, di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020, Annualità
2021, per l’importo complessivo di € 30.310, alle imprese elencate nel prospetto allegato A) al presente
atto; 

5. Di dare atto che nella causale del mandato dovrà essere riportata la dicitura” Contributo statale –
DPCM 24.9.2020 codice CAR 25231, nonché per ciascun beneficiario il  codice COR e codice CUP
corrispondente” e che la liquidazione del contributo è effettuata, mediante accredito sull’IBAN del conto
corrente bancario o postale del beneficiario dichiarato in domanda; 

6.  Di  dare  mandato  al  Servizio  Finanziario  alla  liquidazione  dei  contributi  concessi  a  seguito
dell’assolvimento  degli  adempimenti  sul  RNA e  di  procedere  agli  atti  consequenziali  al  presente
provvedimento.

7. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2023.

8. Di dare atto altresì che l'intera somma pari ad € 30.310,00 corrisponde al contributo concesso dallo
Stato in base al D.P.C.M. 24.09.2020 a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali
e  commerciali  di  competenza  dell'anno  2021  ed  interamente  accertate  al  Capitolo  152  pdcf
2.01.01.01.003.

9.  Di  dare  atto  che la  spesa derivante  da questo provvedimento  pari  ad  €  30.310,00 è  già  stata
impegnata con precedente deliberazione n. 64 del 19.4.2023 alla Missione 14 Programma 1 Titolo 1 –
capitolo 2152  del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023.

10. Di dare atto che il contributo è soggetto a ritenuta fiscale del 4% ai sensi dell’art. 28 comma 2 del
Dpr 29/9/1973 n. 600;

11.  Di  dare  atto  che  gli  esiti  della  presente  deliberazione  saranno  pubblicati  nella  sezione
Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  dell’ente
https://www.comune.moena.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzionicontributi-sussidi-vantaggi-
economici/Atti-di-concessione , e che tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli
effetti di legge.

11. Di precisare che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm.,
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art.
29 del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;

• ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.
24 novembre 1971 n. 1199. 

Il Segretario Generale
dott. Luca Zanon

https://www.comune.moena.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzionicontributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione
https://www.comune.moena.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzionicontributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione

